
& PREFEITURA DA CIOAOE OO RIO DE JAI{EIRO
EmpÍs8s Públlcl de 6rúd. do Rlo de J.nelrc -

RioSaúdr ProÇesso n' RSU-PRO-2024/10295

Dâta da autuaçáo l- ls

Rubrica

No 64/2025
FLS.

R.io

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO

12A2024, CELEBRADO ENTRE A EMPRESA
púBLrcA oe snúoe Do Rto DE JANETRo s/A
- RIoSAÚDE, CoMo CONTRATANTE E A
SERVIOESTE SOLUçÔES AMBIENTAIS LTDA,
COMO CONTRATADA, PARA COLETA DE
RESíDUoS DE SERVIÇO DE SAÚDE.

A Emprêsa Pública de Saúde . RIOSAÚDE, situada à Rua Dona Mariana, n' 48 - 6" Andar - Botafogo, Rio
de Janeiro/RJ, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Diretor Presidente
ROBERTO RANGEL ALVES DA SILVA, portâdor da Carteira de ldentidade no 31454668-0 - SSP/MG,
inscrilo no CPF/MF sob o no 012.749.716-16 e a empresa SERVIOESTE SOLUçÔES AMBIENTAIS LTDA,
com sede na Rua Poaçu, S/N, Baiío Campo Alegre- Queimados- Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 03.392.348/0009-'17, nesle ato representada por CRISTIAN PAULO KEHL BALBINOT, portador
da carteira de identidade n' 4077236, expedido SSP/SC, inscrito no CPF sob o n' 010.580.759-18,
doravanle denominada CONTRATADA, conforme despacho autorizativo da Diretoria de Operações datado
de 1010412025, no Processo n' RSU-PRO-2024110295, doravante designado Processo, publicado no DO
RIO n" 21 de 14t0412025, página 37, resolvem celebrar, o presente Termo Aditivo ao Contrato n" 12212024,
que se regerá ainda pelas Cláusulas e condiçôes seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato n.o 12212024 acréscimo do objeto contratual para
inclusão do Hospital do AndaraÍ, com respectivo acréscimo de seu valor, a contar de 1410412025, com
fundamento no art. 8't, inciso ll e §1o da Lei no '13.303/2016 clc ad.92, ll c/c §1", do Decreto Rio
44.698t2018.

CúUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O valor do presentê termo aditivo é de R$502.389,42 (quinhentos e dois mil, trezentos e oitenta e nove reais
e quarenta e dois centavos), cuja composiçáo enconlra-se especiÍicada na planilha que constitui o Anexo I

do presente instrumento, quê dele é parte integrante. Tal afteração corresponde a um acréscimo de 25% do
valor inicial atualizado do contrato, respeitando os limites estabêlecidos no art.81, §1', da Lei 13.303/2016.
Deste modo, o valor global do Contrato no 12212O24 que era de R$2.009.557,68 (dois milhões, nove mil,
quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenla e oito centavos), passa a ser de R$2.511.947,10 (dois
milhões, quinhentos e onze mil, novecentos e quarenla e sete reais e dez centavos).

CúUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA
A CONTRATAOA comprova, neste ato, garantia de 2% (dois por cento) do valor do presenle Termo Aditivo,
no valor de R$10.047,79 (dez mil, quarenta e sete reais e setênta e nove centavos).

Parágrafo único - A garantia somente será liberada após o cumprimento integral das obrigaçôes e após
observado o disposto no Decreto Municipal n" 16.77611998.

CúUSULA QUARTA - DA RATIFICAçÃO DAS CúUSULAS
Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do contrato no 12212024, que não colidirem com o
disposto no presente Termo-

I
Ê

rt
ào

$a

&§

Es
§R
§"iõ3

€H
EÊ

3o
§€

€à§F
tLY

€§
Ês
:à
Éõõeià

§;
ÊB

3q
§.É

àE

!.E
gG
§§
õ-§
set.o
õ8



& PREFEITURA DA CIOAOE DO RK} DE JAIIEIRO
Emprara Pública dc Saúdc do Rio de JanÇiio -

RloSaúdc froce§§b n' RSU-PRO-2024/1 0295

Dãtã dã autuaÇão: Fls

Rubrica

N.64/2025
FLS.

R.io

CLÁUSULA QUINTA - DA DoTAçÃo E Do EMPENHO DAS DESPESAS
As despesas correspondentes ao presente instrumento correráo por conta do Programa de Trabalho no

20.1851.10.302.0306.4011, Código de Despesa 339039, do orçamento de 2025, tendo sido emitida a
Nota de Empenho no 2025NE000749, no valor de R$221 .845,57 reais.

CúUSULA SEXTA - DA PUBLICAçÃo
A CONTRATANTE promoverá a publicação do extrato deste instrumento no Diário OÍicial do MunicÍpio no
prazo estabelecido no parágrafo único do artigo 441 do RGCAF, às expensas da CONTRATADA.

CúUSULA sÉTmA - DA FIScALIzAçÃo FINANGEIRA E oRçAMENTÁRA
A CONTRATANTE providenciará a remessa de cópias autênticas do presente instrumento ao seu órgão de
controle interno e ao Tribunal de Contas do Município na forma da legislação aplicável.

E por estarem justas e acordadas, firmam o presente instrumênto em 3 (três) vias de igual teor e forma,
para um só efeito, juntamente com as testemunhas.

Rio de Janeiro de

ROBERTO RANGEL ALVES DA SILVA
Diretor Presidente RioSaúde

CRISTIAN PAULO KEHL BALBINOT
SERVIOESTE SOLUçÔES AMBIENTAIS LTDA

TESTEMUNHAS:

1) 2)
Nome: Nome:

Í
:c
N8

§§
&§

Ê3
iN
§s
p9
rX
.sE

3o
§§

og

ül

ÊE

§ .9,
§*

EÊ

CBÊã
õ6
!d

§.É
3§

àã

Ê§

go
t3

3"à

[to)-vr 0 de 2025.



& PREFEIÍURA OA CIDADE DO RIO DE JAI,IEIRO
Emprsca Pública de Saúdc do Rio de Jânêiro -

RloSaúdê

ANEXO I

Procésso n' RSU-PRO-2024í 0295

Data da autuação: Fls.

Rubrica

No 64/2025
FLS.

R.io

ã

§

68
3ô
(Y
$a

§P

§R
§a
õ9
€É
ÉE
a.,s
fro

3tog

;s
p\

Rn
ià
ç9õ{
=-;
_g:
à*
§:Êü

9à
a.§
9e
3 

^4.

§*ã*
É§c.
i§8;
!§

3À

R$2.511.947,10R$2.009.557,68 ,t R$s02.389,42

VALOR DO
ACRESCIMO

(HOSPITAL DO

ANDARAi)

VALOR ATUAL DO
CONTRATO

corurÊtrurRrs 240 LtrRos 80

BOMBONAS 50 LITROS

BARRICAS DE PAPELÃO 20 LITROS 02lmês

supoRTE pARA DESCARTE op llvpÂuoas 10

SUPORTE PARA DESCARTE DE PILHAS E

BATERIAS
10

BALANÇA DE PISo, ELETRÔNICA DIGITAL 2

VALOR DO CONTRATO APOS
ACRESCIMO

05/mês



& PREFEITURA DA GIDAOE OO RIO DE JÂNEIRO
EmpreÊa Pública de Saúda do Rio de Janeiro -

RloSaúde [rocesso n" RS U -PRO -20241 1 0295

Data da autuaÉo Fls.

-Rúbirõã

No 64/2025
s.

Rio

ANEXO il.A
Em cumprimento ao disposto no Decreto RIO No 43562 de 1510O12017

As partes que a esla subscrevem declaram conhecer a Lei Federal no 12.846, de 1o de
agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas
juridicas pela prática de atos contra a administração pública, nacional ou estrangeira, e se
comprometem a atuar de forma ética, íntegra, legal e transparenle na relação com a
AdministraÉo Municipal.

Rio de Janeiro, 30 d" ülyeú de 2025.

ROBERTO RANGEL ALVES DA SILVA
Diretor Presidênte RioSaúde

CR]STIAN PAULO KEHL BALBINOT
SERVIOESTE SOLUçÓES AMBIENTAIS LTDA

oa
§9
ú8

9tr

3ô
u9
€É
aQ
;E

=§
og

xp
§§

oH
3t
õa
8s

§fi
ÊH

€.§

Êõ
§üôü
É§õ:
\r.-
3C

€.3

3,§



& PREFEÍTURA DA CIDADE OO RIO T}E JANEIRO
EmpÍ6t' Pública de Saúde do Rio dê Janeiro -

Rlosaúdê frocésso n' RSU-PRO-2024/'l 0295

Data rfa autuaçáo: Fls

Rú5iraã

N. M/2025
FLS.

R.io

ANEXO II.B
Em cumprimênto ao disposto no Oecrêto RIO No 43562 de 15/08/2017

oecunaçÃo DE RESpoNSAetLzAçÃo cNtL E ADMtNlsrRATlvA

Para a execuÇão deste instrumento jurídico, as partes declaram conhecer a Lei Federal no

12.84612013, se comprometem a atuar de forma ética, íntegra, legal e transparente, ê estão

cientes de que não poderão oferêcêr, dar ou se comprometer a dar a quem quer que sela,

ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria

quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens

Íinanceiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de

corrupção, seja de forma diÍeta, indireta ou por meio de subcontratados ou terceiros, quanto

ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada.

ParágraÍo primeiro - A responsabilização da pessoa iurídica subsiste nas hipóteses de

alteraÉo contratual, lransformação, incorporação, Íusão ou cisão societária ressalvada os

atos lêsivos ocorridos antes da data da fusão ou incorporação, quando a responsabilidade

da sucessora será restrita à obrigação de pagamento de multa e reparação integral do dano

causado, até o limite do pahimônio transferido.

Parágrafo segundo - As sociedades controladoras, conlroladas, coligadas ou, no âmbito do

respectivo contrato, as consorciadas serão solidariamente responsáveis pela prática dos

atos prêvistos nesta Lei, restringindo-se tal responsabilidade à obrigação de pagamento de

multa e reparação integral do dano causado.

RI

lot
!o
ào
(Y
oa
&§
5S

sN
Êô

õ9
€á
3e-.§ts

a..s
3o
.5§

o.9

9§
õ<
àiiô

§.o
§<
R=q

Ee
x6
Ê,
õ'*
àó
!ni

!3a§
.E oà

!sõ9tt

9',õ

dô

e§

§p
õ§

Rio dê Janêiro de de 2025.

ROBERTO RANGEL ALVES DA SILVA
Dirêtor Presidente RioSaúde

0lrLLü

CRISTIAN PAULO KEHL BALBINOT
SERVIOESTE SOLUçÕES AMBIENTAIS LTDA



/:\
Documenlo assinado eletronicamente por: joanafrnds.riosaude@gmail.com, CPF/CNPJ no í 18.490.437'52' como
Testemunha.
Assinâdo em: 2910412025, às '13t21, attavés do eflailioanafmds.riosaude@gmail.com, pelo ip 177 .222.191.172

/
\§

Documento assinado eletÍonicamente por: CRISTIAN PAULO KEHL BALBINOT, CPF/CNPJ no 010.580.759-18, como
Contratada.
Assinado em; 3OlO4l2O25, às 1 1:24, através do e{ail cristian@servioestê.com.br, pelo ip 187 .63.223.245

/rÊ>
Documento assinado eletronicament€ por: ROBERTO RANGEL ALVES DA SILVA, CPF/CNPJ nÔ 012.749.716-16'
como Contratante.
Assinado em: 2910412025, às O9:15, através do e-mail roberlorangelalvessilva@gmail.com, pelo ip '177.38.97.51

InÊ-=\

Oocumento assinado elotronicamente por: LOURRANE GORREA CUNHA, CPF/CNPJ no 168.595.597'56, como
Têstemunha.
Assinado eml 28t}4t2025, às 18:09, através do e-Ínail lourrane.contratos.riosaude@gmail.com. pelo ip 187.111.97.71

n1i

EI

O processo de acolhimento das assinaturas Íoi íinalizado emi 2a10412025, às'18:09, onde todos os envolvidos
assinaram eletronicamente este documento.

A autenticidade do documento pode ser verificada no site: https://signgov.com.br/verificaautenticidade. informando o
processo: 2025.10841000140 e o ódigo: 7FA708X1

R

63
eo

o-Y
;8

§R
§a

€§
ÉE
o..s

:Ê
a.9

üt
õi

:à
§.õõ9
ad

E;
É3

.!à

I.à
tsõ9àü

E§

g§

3&


